
ì11111"-- ler Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contrada Lamia, snc 
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy 

CE 91005020804 

Phone +39(0)966 588637 
info@portod igioiatauro. it 
auton'taportuale@pee.portodigioiatauro. it 

DETERMINA  9.9  /2022/ADSP-MTMI 

OGGETTO: 	AFFIDAMENTO "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DELLA ZONA INTERPORTO DEL PORTO DI GIOIA 
TAURO" — Estensione ex art. 106 comma 1 Iett.a) del D. Lgs. 50/2016. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA 	 la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in materia 
portuale, così come modificata dal D.Igs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 
124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31-8-2016; 

VISTO 	 l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il 
Porto di Gioia Tauro e stato classificato nella 2° categoria, classe 1", dei 
porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 

ss.mm.ii; 

VISTO 	 il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, 
che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

VISTO 	 l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla 
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la 
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di 
sistema portuale, per come previsto dal precedente D.Igs. n. 169/2016, 
modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale 
e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e 
nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia; 

VISTO 	 il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il CA (CP) Andrea Agostinelli è 
stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
meridionale e Ionio; 

VISTO 	 il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio Pietro 
Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità Portuale 
di Gioia Tauro; 

VISTO 	 il decreto n. 07/07 dell'8/3/2007, con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da 
parte dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro; 

Porti di Gioia Tauro, Crotone (Porto vecchio e nuovo) 
Congliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

www.portorligioiatourait 



VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007 con il quale è 
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità 
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997; 

VISTA 	 la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva 
approvato, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il 
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stesa nota; 

VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n. 53/11 del 23/11/2011 con la quale, in 
recepimento della modifica legislativa in materia di affidamenti diretti per 
l'acquisizione di servizi e forniture, art. 4 comma 2, lett. m-bis) della legge 
106/2011 di conversione, con modifiche, del D.L. 70/2011, è stata 
approvata la modifica all'art. 57 comma 7 del suddetto Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e 

dei trasporti il 06/12/2011; 

DATO ATTO 	che con decreto 08/21/ADSP-MTMI del 13/07/2021 sono stai affidati i lavori 
di "Manutenzione Impianto di illuminazione — 1° Lotto - Zona Interporlo 
Gioia Tauro" alla Europ Impianti S.r.l. P.IVA 03455720783, con sede legale 
in C.da Emoli, 29 — 87036 Rende (CS) per un importo pari a € 69.362,40 
oltre € 2.536,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pertanto per 
un complessivo importo di aggiudicazione pari a € 71.898,40 (Euro 
Settantunomilaottocentonovantotto/40), rispetto alla somma a base d'asta 
comprensiva degli oneri di sicurezza pari ad € 118.140,00; 

DATO ATTO 	che i lavori di cui sopra si sono conclusi in data 27/01/2022; 

CONSIDERATO 	che l'intervento di manutenzione dell'impianto di illuminazione ha 
riguardato la sostituzione dei vetusti corpi illuminanti con dei nuovi a 
tecnologia led (91 armature stradali e 24 fari installati su 3 torri faro) e la 
riqualificazione del quadro elettrico di zona; 

DATO ATTO 	che nel perimetro dell'intervento di cui sopra è emerso che una delle torri 
faro e un punto luce di pubblica non sono raggiunti dalla linea elettrica di 
alimentazione primaria, risultando pertanto non alimentati; 

CONSIDERATO 	inoltre, che sull'intera linea di alimentazione primaria dell'impianto di 
pubblica illuminazione della zona interporto insiste un guasto, che provoca 
una sovratensione sull'intera tratta alimentata causando delle interruzioni 
di alimentazione e pertanto il malfunzionamento dell'intero impianto; 

DATO ATTO 	con determina n. 42/2021/ADSP-MTMI del 04/03/2022 sono stati affidati 
direttamente i "Lavori di Completamento dell'impianto di illuminazione della 
Zona Interporlo del Porto di Gioia Tauro" ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a del 
D.Lgs. 76/20, convertito dalla L. 120/20 e per come modificato dall'art. 51 
del D.L. 77/21 del 31.05.2021, alla ditta ALFA UNO DI MODAFFERI 
ANTONIA, P.IVA 00346350804, C.F. MDFNTN57B45G277Q con sede in 
VIA SBARRE N. 2B, 89063-MELITO DI PORTO SALVO (RC) per un 
importo pari a € 6.451,50 oltre € 420,00 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, rispetto all'importo stimato per l'esecuzione dell'intervento di che 
trattasi pari a € 7.285,99 di cui € 420,00 per oneri della sicurezza; 

DATO ATTO 	che il contratto relativo ai lavori di cui sopra è stato stipulato tramite MEPA 
con Trattativa Diretta n. 2043072 in data 09.03.2022; 

2 

rpasq
Rettangolo



DATO ATTO 	che tra le attività affidate relativamente ai lavori di cui sopra, è stata prevista 
l'individuazione di eventuali guasti che potrebbero essere causa delle 
diverse interruzioni di funzionamento dell'impianto di illuminazione oggetto 
dell'intervento e la stima economica degli interventi necessari alla 

risoluzione degli stessi; 

VISTA 	 la relazione redatta dall'impresa esecutrice dei lavori di cui sopra, nella 
quale sono stati individuate le possibili cause del malfunzionamento 
dell'impianto, con la stima economica degli interventi risolutivi pari a € 

1.500,00; 

CONSIDERATO 	che per come previsto nell'avviso di indagine di mercato I' Ente si è 
riservato la facoltà di estendere l'Importo dia affidamento, giusta determina 
n. 42/2021/ADSP-MTMI del 04/03/2022, ai sensi dell'art 106 comma 1 
lett.a) per un importo massimo del 50% dell'importo contrattuale al fine di 
provvedere alla risoluzione dei guasti individuati con l'intervento di che 
trattasi. e che a tale importo sarà applicato il ribasso precedentemente 
offerto dall'operatore nella procedura originaria, precisamente pari al 

6,04%; 

CONSIDERATO 	che le lavorazioni inerenti l'estensione contrattuale, per come stimate nella 
relazione sopra richiamata e al netto del ribasso del 6,04 %, ammontano 
ad € 1.409,40, ai quali è da aggiungere l'importo di € 73,00 relativo agli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto ad un importo 
complessivo pari a € 1.482,40; 

DATO ATTO 	che l'importo di cui sopra rientra nei limiti previsti per l'affidamento in 
estensione cui all'indagine di mercato relativa all'intervento "Lavori di 
Completamento dell'impianto di illuminazione della Zona Interporto del 
Porto di Gioia Tauro" e risulta congruo rispetto alle lavorazioni da eseguire; 

RITENUTO 	opportuno procedere all'estensione contrattuale dei lavori di che trattasi in 
aumento ai sensi dell'art. 106 c.1 lett. a) del D.Igs. 50/2016 per l'importo di 
€ 1.482,40; 

DATO ATTO 	che l'importo complessivo a seguito dell'estensione contrattuale è pari a € 
8.353,90 di cui € 493,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

DETERMINA 

Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

Di approvare, ai sensi dell'ad. 106 comma 1 lett. a) del d.lgs. 50/2016, l'estensione contrattuale 
relativa all'esecuzione dei Lavori di Completamento dell'impianto di illuminazione della Zona 
Interporto del Porto di Gioia Tauro - Z86355CBD1 

Di integrare l'importo contrattuale cui alla Trattativa Diretta n. 2043072 per una somma pari ad 
euro € 1.482,40, per un nuovo importo complessivo pari a € 8.353,90 (Euro 
ottomilatrecentocinquantatre/90) di cui € 493,00 ( Euro quattrocentonovantatré/00) per oneri di 
sicurezza, a favore della ditta ALFA UNO DI MODAFFERI ANTONIA, P.IVA 00346350804, C.F. 
MDFNTN57B45G277Q con sede in VIA SBARRE N. 2B, 89063-MELITO DI PORTO SALVO 
(RC). 

3 

rpasq
Rettangolo



IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6, del D.P.R. 633/73. 

Di dare atto che il CIG identificativo dei lavori di che trattasi rimane invariato ed è Z86355CBD1. 

Di dare atto che sotto il profilo finanziario, l'opera trova copertura con fondi di bilancio dell'ente 
giusto decreto n. 67/21 del 13.05.2021. 

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giuseppe Allegra, per i seguiti di 

competenza. 

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo 
Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Gioia Tauro Z6/(.2(g/1„01, 

IL DIRIGE 

Ing. Maria 	 ari 

 

IL SEGRETA 

CA (CP) P 

IO GENERALE 

si 

   

IL RESPONSABILE DELL'ANTICORRUZIONI 
PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 

Simona Scareda 
do,. 	• 	tk, LIi 

   

4 

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

